
 
 

 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Î R E 
 

privind revocarea Președintelui Parlamentului  
 

 
În temeiul art. 64 din Constituția Republicii Moldova și al art. 8 și 11 din 

Regulamentul Parlamentului,  
 
Parlamentul adoptă prezenta hotărîre. 
 
Art. 1. – Se ia act de procesul-verbal nr. 5 al Comisiei  pentru revocarea prin 

vot secret a Președintelui Parlamentului Republicii Moldova. 
 
Art. 2. – Se revocă din funcția de Președinte al Parlamentului domnul Marian 

LUPU. 
 
Art. 3. – Pînă la alegerea unui nou Președinte al Parlamentului, atribuțiile 

acestuia sînt exercitate de vicepreședintele Parlamentului. 
 
Art. 4. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării. 
 
 
 

VICEPREȘEDINTELE  PARLAMENTULUI 
 
 

 
LILIANA  PALIHOVICI 

 
 
 

Chișinău, 25 aprilie 2013. 
Nr. 96. 
 


